
 



 Vista la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  187  del  15/05/2017,  di  approvazione  del
Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale per l'anno 
2017;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della 
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Considerato che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea, 
modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura 
dei Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di 
sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 
“Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. 
Beneficiari opere, beni e servizi pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 196 sull’ammissibilità delle spese per il PO FESR 2007-2013 del 3 Ottobre 
2008 (art. 9, comma 2) parzialmente modificato dal D.P.R. n.98 del 05/04/2012 con cui 
sono  state  definite  ammissibili  le  spese  per  l’acquisto  di  attrezzature  informatiche 
necessarie,  per le  attività  di  preparazione,  selezione,  gestione,  attuazione,  sorveglianza, 
monitoraggio,  valutazione,  informazione  e  controllo  del  Programma  Operativo  FESR 
2007-2013;

Visto il D.D.G. n. 0009 del 15/01/15 del Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei 
trasporti  con  il  quale  è  stata  approvata  la  pista  di  controllo  relativa  alla  linea  di 
intervento  7.1.1.B  “spese  per  l'acquisizione,  ampliamento  ed  aggiornamento  di  
sistemi informativi e gestionali, acquisizione di attrezzature informatiche e di software,  
acquisizione di beni di servizi “(incluse attività di addestramento) al fine di potenziare 
la capacità di attuazione di tutti i soggetti coinvolti e garantire l'efficienza, la sicurezza 
dei sistemi informativi ed il miglioramento della sorveglianza, del monitoraggio, del 
controllo e della valutazione del programma”del PO  FESR Sicilia 2007/2013;

Vista la nota prot. 103972 del 27/11/2012 con la quale l'Assessorato Infrastrutture e mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti attraverso il R.U.P. Pro-
tempore,  ha  chiesto  al  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  tesoro  –  Servizio  12 
”Attività  informatica  della  Regione  e  della  Pubblica  amministrazione  regionale  e 
coordinamento dei sistemi informativi regionali”l' acquisto di attrezzature informatiche 
attraverso la Società Sicilia e-Servizi S.p.A.;

Vista la  nota prot.  68521 del  28/11/2012,  del   Dipartimento  Regionale Bilancio e  tesoro 
Servizio 12, con il quale il predetto Servizio, invita la Società  Sicilia e-Servizi S.p.A., 
a  contattare  il  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  mobilità  e  dei  trasporti,  per 
definire un piano delle attività con relativa valutazione economica; 

Vista la nota prot. 2975 del 21/12/2012 con la quale la Società Sicilia e Servizi S.p.A. ha 
trasmesso il piano delle attività da realizzare, con la relativa valutazione economica;

Visti il  D.D.A.   n.  3740  del  24/12/2012  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma di  € 
168.049,81 in favore di Sicilia e Servizi S.p.A., sul capitolo 672142 “ interventi per la 
realizzazione  dell'obiettivo  operativo  7.1.1  –  assistenza  tecnica  –  del  programma 
operativo regionale FESR 2007/2013, registrato alla Corte dei Conti al n. 1 foglio 20 in 
data 19/03/2013;

Viste la  fattura  n.  15/PA del  17/09/2015  di   di  Sicilia  e  Servizi  S.p.A.di  €  142.300,73 
comprensiva di  € 25.660,79 di IVA;

Visto il  D.RA.  n.  2246/Area  4  del  30/9/2015,  registrato  dalla  Ragioneria  centrale 
dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità il 07/10/2015 al n. 1350, 
con il quale viene autorizzata la liquidazione e il pagamento, sul capitolo 672142,  di € 



142.300,73 ( imponibile € 116.639,94 e Iva € 25.660,79) in favore della Società Sicilia 
e Servizi S.p.A.;

Visto il  D.R.A.  n.  2404/Area  4  del  20/10/2015  registrato  dalla  Ragioneria  centrale 
dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità il 27/10/2015 al n. 14 
con il quale, sul capitolo 672142 e con riferimento al D.D.A.  n. 3740 del 24/12/2012, 
viene accertata un economia di € 25.749,08;

Visto il  D.R.A. n.  2555/Area 4 del  04/11/2015,registrato dalla  Corte  dei  Conti  al  reg.  1 
foglio 86 del  giorno 11/12/2015,  con il quale si è provveduto a prendere atto degli atti 
di contabilità e dei certificati di Collaudo per un costo finale di  € 142.300,73;

Visto il mandato di  di pagamento  n. 36  del 05/10/2015 di € 142.300,73 di cui € 116.639,94 
beneficiario la Società Sicilia e Servizi S.p.A.  e   IVA per € 25.660,79;

Vista la nota  prot. 555424 del 04/11/2015, con le quali l'Area 4 ha trasmesso  all' Area 3 
Monitoraggio  e  Controllo  il  rendiconto  dettagliato  della  spesa  ammissibile  e  l' 
attestazione del responsabile del procedimento;

Visti i  risultati dell'attività di controllo di 1° livello di tipo documentale del 19/11/2015, 
effettuata dalla U.O.4 – Monitoraggio e controllo di 1° livello Servizio provinciale del 
Genio Civile di Palermo (giusta comunicazione avvenuta con nota  prot. 99314 del 
18/11/2015)  e i risultati della visita in loco di tipo fisico del 04/12/2015 presso i locali 
della Società Sicilia e Servizi S.p.A. (giusta  comunicazione avvenuta con nota prot. 
101008 del  19/11/2015)  di  cui  alla  check list  trasmessa  con nota  prot.  11929 del 
18/12/2015;

Vista la nota prot. 63936 del 21/12/2015 dell'Area 3 Dipartimento delle Infrastrutture della 
mobilità e dei trasporti con la quale vengono evidenziate le irregolarità rilevate dal 
succitato  Ufficio   in  sede  di  controllo  di  1à  livello  che   propone  la  provvisoria 
sospensione ai fini dell'ammissibilità della spesa della fattura di € 56.582,38;

Vista la nota prot.64186 del 22/12/2015 con la quale l'Area 4  interdipartimentale – affari 
generali, chiede l'integrazione documentale alla Società Sicilia e Servizi S.p.A. per le 
problematiche rilevate in sede di controllo di tipo fisico;

Vista la  nota  prot.  7885 del  15/02/2016  inviata  dall'Area  4   interdipartimentale  –  affari 
generali all'Area 3 del Dipartimento delle Infrastrtture della mobilità e dei trasporti, 
con la quale vengono forniti chiarimenti;

Vista la nota prot. 39670 del 02/03/2016 dell'U.O.- 4  Monitoraggio e controllo di 1° livello 
Servizio provinciale del Genio Civile di Palermo, trasmessa con nota prot. 12727 del 
09/03/2016 dall'Area 3  Dipartimento delle Infrastrtture della mobilità e dei trasporti, 
dalla quale si evince il permanere di alcune criticità relative al codice IBAN errato 
riportato nella fattura in argomento;

Vista la  mail  del  06/4/2016 con la  quale  la  Società  Sicilia  e  Servizi  S.p.A.  trasmette  la 
quietanza di pagamento per la fattura n. 01/494 del 09/06/2014  della ditta Olidata 
S.p.A. di € 56.582,38;

Vista la nota prot. 17789 del 08/04/2016 dell'Area 4 interdipartimentale – affari generali, 
trasmessa all'Area 3 Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti, 
con la quale viene fornita la documentazione prodotta dalla Società Sicilia e Servizi 
S.p.A. con la mail sopra citata;

Vista la  nota  prot.  59506  del  13/12/2016  con  la  quale  l'Area  3  Dipartimento  delle  
Infrastrutture della mobilità e dei trasporti ricorda all'Area 4  interdipartimentale –  
affari  generali,  la  sussistenza  delle  criticità  evidenziate  in  sede  di  controllo  e  la  
successiva nota prot. 60682 del 19/12/2016 con cui è stato riferito che la somma di € 
56.582,38 della fattura Olidata S.p.A. è stata dichiarata, dai controllori di 1°livello,  
provvisoriamente inammissibile;

Vista la  nota  prot.  61598  del  22/12/2016  con  la  quale  l'area  4  interdipartimentale  affari 
Generali,  invita il  RUP pro-tempore,  Ing.  Eugenio Patricolo,  presso Il  Dipartimento 



Regionale della Programmazione, a fornire ogni utile riscontro a quanto eccepito dalla 
U.O.4-Monitoraggio e  controllo di 1° livello Servizio provinciale del Genio Civile di 
Palermo, inerentemente alla fattura Olidata S.p.A. n. 01/494/2014 del 09/06/2014 di € 
56.582,38;

Vista la  nota  prot.  6896  del  07/02/2017  con  la  quale,  l'Area  3  Dipartimento  delle  
Infrastrutture della mobilità e dei trasporti,  invita l'UCO Area 4 ad attivarsi per il  
superamento della criticità più volte sopra richiamata, alla luce della chiusura del PO 
FESR 2007/2013 fissata al 31 marzo 2017;

Viste la  nota  prot.  9849  del  20/2/2017  dell'Area  4   interdipartimentale  –  affari  generali, 
trasmessa  alla   Società    Sicilia  e  Servizi  S.p.A.  con la  quale  si  chiede  di  fornire 
apposita  dichiarazione  dalla  quale  si  evinca  l'effettivo  pagamento  avvenuto  nei 
confronti della Società Olidata S.p.A e la nota di riscontro della Società Sicilia e Servizi 
S.p.A prot. 456 del 27/02/2017 che fornisce copia del bonifico in favore della Società 
Olidata S.p.A e la  mail del 28/02/2017 di trasmissione della documentazione prodotta 
all'Area 3 al Genio Civile di Palermo;

Vista la nota prot.48897 del 02/03/2017 della U.O. 4-Monitoraggio e controllo di 1° livello 
Servizio provinciale del Genio Civile di Palermo inviata all'Area 3 Dipartimento delle 
Infrastrutture della mobilità e dei trasporti, trasmessa per mail il 03/03/2017 all'Area 4 
interdipartimentale – Affari generali;

Vista la nota prot. 58074 del 22/11/2017 dell' Area 4 interdipartimentale – affari generali con 
la quale l'Assessorato Regionale Economia viene investito della problematica  inerente 
la mancata certificazione di  € 56.582,38;

Ritenuto che  la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013,  preso atto delle 
criticità  rilevate,  dalla  U.O.-  4   Monitoraggio  e  controllo  di  1°livello-Servizio 
provinciale del Genio Civile di Palermo, sulla fattura Olidata S.p.A.  n. 01/494/2014 del 
09/06/2014 è pari ad  56.582,38 e di dovere dunque certificare esclusivamente la somma 
di € 85.718,35 ;

Visto               il D.D.G. rep. n. 3161 del 7.12.2017 con il quale è stato approvato il Quadro economico 
finale  di  spesa per  la  sola  somma di  €.  85.718,35 (  €.  142.300,73 -  €.  56.582,38) 
ammessa alla rendicontazione  del PO FESR 2007/2013 - linea di intervento 7.1.1.B 
“spese  per  l'acquisizione,  ampliamento  ed  aggiornamento  di  sistemi  informativi  e  
gestionali, acquisizione di attrezzature informatiche e di software, acquisizione di beni  
di servizi “ di seguito riportato :          

     Q.E.  Finale di spesa

DESCRIZIONE IMPORTO note

Fornitura di beni impegno 168.049,81 D.R.A. n.  3740 del 24/12/2012

Fornitura 116.639,94

C. IVA 25.660,79

Economie 25.749,08 D.R.A. n.  2404  del 20/10/2015

Totale fornitura 142.300,73

Non certificabile 56.582,38
Fattura olidata S.p.A.  n. 

01/494/2014 del 09/06/2014

Totale certificabile 85.718,35



Tenuto Conto  che la Corte dei Conti ha restituito  con osservazioni il sopracitato decreto in   quanto
provvedimento non rientrante nella tipologia di atti soggetti al controllo preventivo di
legittimità ed al  contempo ha richiesto la trasmissione del decreto di chiusura delle
operazioni  e di rendicontazione, corredato di tutti gli atti che   medio tempore  hanno
concorso a formarlo , solo dopo la definizione delle criticità  di cui alla nota sopracitata
prot. n. 58074 del 22.11.2017 ;

Vista            la successiva nota prot. n. 6306 del 05.02.2018 dell' Area 4 interdipartimentale – affari
Generali con la quale viene richiesto al Servizio 1 Bilancio dell'Assessorato Regionale
Economia  di  porre  in  essere  taluni  adempimenti  amministrativo  contabili
(impinguamento  capitolo  672157  e  variazione  compensativa  per  modifica  fonte
finanziaria ) volti alla risoluzione della problematica  inerente la mancata certificazione
di  € 56.582,38;

Vista        la  nota   prot.  n.  18380  del  12.04.2018   con  la  quale  il   Dipartimento  Bilancio  e 
Programmazione, in esito a quanto  rappresentato dal Dipartimento Infrastrutture con la 
citata  nota  prot.  n.   6306  del  05.02.2018  ha  trasmesso  il  decreto  rep.  n.522  del
30.03.2018  in  seno  al  quale  ha  ritenuto  di  procedere  ,  al  fine  di   una  corretta
contabilizzazione  nell'ambito della chiusura del Rendiconto Generale della Regione per 
l'esercizio finanziario 2017 , allo storno della somma di €. 56.582,38 dalle voci che
hanno  determinato  un  peggioramento  del  risultato  di  gestione   dei  fondi  2  –
Assegnazioni  dello  Stato  e  di  altri  Enti  ,  a  quelle  dei  fondi  1  -Regionali  ed  in
conseguenza il “Risultato di amministrazione” per l'esercizio finanziario 2017  dei fondi 
1- regionali è peggiorato della somma di €. 56.582,38 e al contempo è migliorato di par 
importo  il  “Risultato  di  amministrazione   “del  medesimo  esercizio  del  Fondi  2 
-Assegnazioni dello stato e di altri Enti  

RITENUTO che il progetto per “Acquisto di attrezzature informatiche , per la fornitura effettuata con 
CIG: 19898571F1  redatto nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 – Asse VII - 
Linea di  intervento 7.1.1.B e individuato con Codice Progetto: POFESR2007-2013- 
CUP :G69D11000200006  - codice Caronte: SI_1_10093, per un importo definitivo di € 
142.300,73, IVA inclusa, il cui impegno finanziario è stato assunto sul Capitolo 672142 
del Bilancio della Regione Siciliana con D.R.A. rep. n. 3740 del 24/12/2012 , registrato 
dalla Corte  dei  Conti  in  data  19 Marzo 2013  al  Reg. n° 1 – Foglio n° 20,  per le 
motivazioni  sopra  riportate  e  per  le  determinazioni  assunte  con  il  decreto   del 
Dipartimento Bilancio e Programmazione rep. n. 522 del 30.03.2018 , è da ritenersi 
concluso  dal punto di vista tecnico-amministrativo, contabile e procedurale;

Ai Sensi         della Legge  e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

   DECRETA  

Art. 1 Fermo restando i contenuti del D.R.A. n. 2555/Area 4 del 04/11/2015,registrato dalla 
Corte dei Conti al reg. 1 foglio 86 del  giorno 11/12/2015,  con il quale si è provveduto 
a prendere atto degli atti di contabilità e dei certificati di Collaudo per un costo finale di 
€  142.300,73,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  è  approvato  il  Quadro 
Economico Finale per un importo pari a  €. 142.300,73 IVA inclusa, del progetto per 
“Acquisto di attrezzature informatiche “ come di seguito riportato :

 Q.E.  Finale di spesa

DESCRIZIONE IMPORTO note

Fornitura di beni impegno 168.049,81 D.D.A. n.  3740 del 24/12/2012

Fornitura 116.639,94



C. IVA 25.660,79

Economie 25.749,08 D.R.A. n.  2404  del 20/10/2015

Totale fornitura 142.300,73

Art. 2  Alla spesa di €. 142.300,73 si è fatto fronte , per €. 56.582,38 con le determinazioni assunte dal 
Dipartimento Bilancio e Programmazione  con decreto rep.  n.  522 del 30.03.2018 e per € 
85.718,35 con  fondi Assegnazioni dello Stato  e di altri Enti - regolarmente certificati nell'ambito 
del PO FESR  2007-2013  ;

Art.3 Il  progetto per “Acquisto di attrezzature informatiche ,  per la fornitura effettuata con CIG 
19898571F1   redatto  nell’ambito  del  PO  FESR  Sicilia  2007/2013  -  AsseVII  -  Linea  di 
intervento  7.1.1.B  e  individuato  con  Codice  Progetto:  PO  FESR2007-2013-
CUP:G69D11000200006   -  codice  Caronte:  SI_1_10093,  per  un  importo  definitivo  di  € 
142.300,73, IVA inclusa, il cui impegno finanziario è stato assunto sul Capitolo 672142 del 
Bilancio della Regione  Siciliana con D.R.A.  rep.  n.  3740 del  24/12/2012 ,  registrato  dalla 
Corte dei Conti in data 19 Marzo 2013  al Reg. n° 1 – Foglio n° 20, per le motivazioni sopra  
riportate, è concluso sia dal punto di vista tecnico-amministrativo che procedurale;

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma della legge regionale n. 9 del 
07/05/2015, art. 98 comma 6.
Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale Infrastrutture e Mobilità ed alla Corte dei Conti per la registrazione in conformità a 
quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 7.1.1B,   del PO FESR 
2007/2013.
A  registrazione  avvenuta  sarà  pubblicato  sul  sito  www.euroinfosicilia.it  ufficiale  del 
Dipartimento Regionale Infrastrutture e Mobilità  

Palermo 04/05/2018

   Firmato   Il Dirigente dell'Area 4 
               Arch. Carmen Lo Cascio

Firmato Il Dirigente Generale      
           Dott.Fulvio Bellomo

    


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


